Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Užití výtvarných aktivit v zařízeních pracujících s dětmi s poruchami

chování a emocí

Use of art activities in institutions working with children with behavioral and

emotional disordes

Štěpán Tihon

Vedoucí práce: doc. PeadDr. Eva Šotolová, Ph. D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání – Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Užití výtvarných aktivit v zařízeních

pracujících s dětmi s poruchami chování a emocí vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 7. 2018

........................................................

podpis

Rád bych poděkoval doc. PeadDr. Evě Šotolové, Ph. D. za její velmi vstřícný přístup a

odborné vedení bakalářské práce a Mgr. Zuzaně Svatošové za poskytnutí odborných

konzultací. Mé poděkování také patří všem, co ochotně spolupracovali při vypracovávání

výzkumné části, za jejich laskavost, zájem a čas, zejména Marii, Petře, Blance a Jitce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce „Užití výtvarných aktivit v zařízeních pracujících s dětmi s poruchami

chování a emocí“ nejprve popisuje teoretická východiska vztahující se k poruchám chování

a emocí a poté představuje vybrané obory pracující s dětským výtvarným projevem,

konkrétně výtvarnou výchovu, arteterapii a artefiletiku. Zejména v části věnující se

arteterapii práce odhaluje čtenáři jisté průniky výtvarného projevu do oboru speciální

pedagogiky. Na teoretickou část navazuje vlastní kvalitativní výzkum, který se snaží

pomocí dvou případových studií uskutečněných v zařízení nestátní neziskové organizace

Dům tří přání a diagnostickém ústavu pro mládež Lublaňská zjistit, jakým způsobem jsou

využívány výtvarné aktivity pro naplňování specifických cílů daných zařízení a jak mohou

vypadat vhodná pojetí vedení výtvarných aktivit vzhledem k specifickým potřebám dětí

s poruchami chování a emocí. Závěr práce tvoří vyhodnocení výzkumu, v němž jsou

představeny zjištěné poznatky, které mohou být prospěšné pro pedagogy uplatňující

výtvarné činnosti v prostředí, v němž se pracuje s dětmi s poruchami chování a emocí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Porucha chování a emocí, výtvarná výchova, arteterapie, artefiletika, registrovaná sociální

služba, diagnostický ústav pro mládež.

ABSTRACT

Bachelor thesis „Use of art activities in institutions working with children with behavioral

and emotional disordes“ first describes the theoretical starting points related to behavioral

and emotional disorders and then represents selected fields working with children's artistic

expression, namely art education, art therapy and artefiletics. Particularly in the part

devoted to arteteraphy, this work reveals certain intersections of art expression into the

field of special pedagogy. The theoretical part is followed by own qualitative research that

tries to find out how art activities are used to meet the specific objectives in two

investigated facilities: Dům tří přání (a non-governmental nonprofit organization) and the

Diagnostic Institute for Youngs in Ljublaňská. These two case studies also suggest how

appropriate concepts of conducting creative activities can look like with respect to the

specific needs of children with behavioral and emotional disorders. The conclusion of

thesis evaluates the obtained results and presents findings that can be beneficial for

pedagogues applying art activities in their work with children having behavioral and

emotional disorders.

KEYWORDS

Behavioral and emotional disorders, art education, artetherapy, artefiletics, registered

social service, diagnostic institute for youth.
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1 Úvod

Základem pro vymezení tématu práce se stal náš osobní zájem o hledání průniku oboru

speciální pedagogiky, jež se zaměřuje na člověka s poruchami chování a emocí, s obory,

v nichž se pracuje s dětským výtvarným projevem. Blíže jsme pak vymezili téma práce

jako Užití výtvarných aktivit v zařízeních pracujících s dětmi s poruchami chování a emocí.

V praxi se v těchto zařízeních setkáme především se zařazováním sportovních

a pohybových aktivit, protože tyto aktivity účinně reagují na specifické potřeby jejich

klientů. Podporuje to i fakt, že se v tomto prostředí pracuje i s dětmi, u kterých se

vyskytuje porucha chování a emocí společně s dalšími poruchami jako jsou např. lehká

mozková disfunkce či porucha pozornosti s hyperaktivitou. Pro takové děti jsou pohybové

aktivity či psychomotorické hry ideálním stimulem, který je vede ke zklidnění a zvyšuje

jejich schopnost soustředit se. Při vedení výtvarné aktivity však může pedagog naopak

narazit na problém, jak tyto děti účinně motivovat a udržet jejich pozornost. Tato

skutečnost některé pracovníky zařízení odrazuje od zařazování výtvarných aktivit do jejich

programu. Naše práce by chtěla poukázat na to, že pokud tento problém dokážeme

překlenout a nalezneme vhodnou metodiku vedení výtvarných cvičení, můžeme těmto

dětem přinést mnoho možností k seberozvoji v oblastech, na které budeme jen těžko cílit

jinými výchovnými či terapeutickými činnostmi.

K tomu, aby mohl pedagog či terapeut najít vhodnou metodiku vedení výtvarné aktivity

v tomto specifickém prostředí, musí nejdříve vědět, co poruchy chování a emocí obnáší.

Proto tento pojem vymezujeme hned na začátku práce a až poté se věnujeme jednotlivým

oborům, které určitým způsobem pracují s dětským výtvarným projevem.

Ve výzkumné části představujeme případové studie, které ukazují jednotlivé výtvarné

aktivity probíhající v nestátní neziskové organizaci Dům tří přání, a to konkrétně v jeho

zařízení centrum pro děti Mezipatro a v Diagnostickém ústavu pro mládež Lublaňská.
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2 Porucha chování a emocí

2.1 Vymezení pojmu

Stručně a výstižně definuje poruchy chování Vágnerová (2012), uvádí že…

„… je lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy jedinec není

schopen respektovat normy chování na úrovni odpovídající jeho věku, event. na úrovni

svých rozumových schopností (Vágnerová, 2012, s. 779).

Poněkud zevrubněji definici poruchy chování či emocí formulovalo roku 1992 Sdružení

pro Národní duševní zdraví a speciální vzdělávání sídlící v USA, podle něhož je pojem…

„… výrazem pro postižení, kdy se chování a emocionální reakce žáka liší od

odpovídajících věkových, kulturních nebo etnických norem a mají nepříznivý vliv na

školní výkon včetně jeho akademických, sociálních, před profesních a osobnostních

dovedností.“ (Vojtová, 2008, s. 53)

Dále tato definice vymezuje skutečnosti současně se vyskytující u poruch chování a emocí

a upozorňuje na to, že tyto poruchy můžou doprovázet i jiná postižení (např. schizofrenie

či s úzkostné poruchy), která mají nepříznivý vliv na školní výkon.

U některých eventuálních doprovodných postižení však můžeme při vymezování poruchy

chování narazit na problém určení, zda toto postižení neznemožňuje pochopení významu

sociálních norem a hodnot, pokud by daný jedinec normy porušoval, ale nerozuměl jejich

významu, nejednalo by se v jeho případě o poruchu chování, ale jen o dopad jeho

primárního postižení. S touto problematikou se můžeme setkat zejména u jedinců

s mentálním postižením, ale například i u jedinců z jiného sociokulturního prostředí, kde

mohou platit odlišné normy.

Význam vztahu k platným společenským normám vzhledem k vymezování poruch chování

zdůrazňuje definice U. Hensela a M. A. Vernooije (in Kaleja 2014). Podle této definice

u poruchy chování nejde o kvalitu chování jako takového, ale jedná se o deklarovaný

sociální deficit, který je doprovázený společenskými jevy a kulturními proměnami.

Porucha chování je tedy výsledkem utváření, upevňování a přiřazování sociálních procesů.
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V rámci definování poruch chování a emocí je nutné rozlišit tzv. poruchové chování od

tzv. chování problémového. Toto rozlišení je důležité zejména proto, aby ze strany učitele

nedocházelo k předčasné etiketizaci žáka. Takovéto neoprávněné „nálepkování“,

vycházející ze subjektivních hledisek nepoučeného učitele, by mohlo vést k narušení

vztahu daného jedince k sobě samému či k jeho vyloučení z kolektivu. Špatná vyhodnocení


[…]


že je žádoucí jasně oddělit hodnocení zdařilosti či kvality výtvarného díla od systémového

hodnocení, které se váže především na plnění stanovených pravidel. Nemyslíme si však, že

by tomu tak v aktivitách vedených Blankou nebylo, jen bychom chtěli upozornit na to, že

by se individuální bodový systém hodnocení neměl zneužívat jako motivátor k tvorbě

klientů.

Motivovat klienty k výtvarné činnosti by měla především její určitá atraktivita. Nepřijde

nám zcela vhodné s klienty ve věku okolo 16 let malovat veselé barevné květinové motivy

na hrnečky či vyrábět keramické andělíčky. Tyto náměty by lépe uspěly u výrazně

mladších dětí. Abychom klienty aktivizovali k tvorbě, musíme se dostat blíže k tomu, co je

pro ně aktuální a hledat atraktivní formy výtvarných aktivit, skrze které jim můžeme předat

více než jen pracovní návyky. Pro tyto účely shledáváme vhodné spíše využití ergoterapie

a jejích principů nežli výtvarně tvořivých aktivit.

Výtvarná výchova

Výtvarně výchovné činnosti se odehrávají buďto v prostorách tříd v hlavní budově nebo

v keramické dílně. Činnosti uskutečňované v dílně mají velmi podobný charakter, jako díla

keramická. Jedná se také především o praktické výrobky určené k prodeji, jde například o

činnosti jako malování vybraných motivů na plátěné tašky či pískování obrazců na

sklenice. Někdy se najde u výrobků z takto laděných činností praktické využití i pro

klienty ústavu. Ti si například každoročně vyrábějí táborová trika nebo jejich výrobky na

Vánoce obdarovávají zaměstnance ústavu či své blízké. K tomu se je snaží Blanka

motivovat a jako pozitivum tohoto využití uvádí, že si klienti uvědomují hodnotu své práce

po tom, co jsou jejich dary s laskavostí přijaty. Dále také zmiňuje, že se jim tím snaží

nabourat jejich mnohdy zarytou představu, že druhým lidem udělá radost pouze dar,

k jehož pořízení musíme vynaložit větší finanční obnos.

Co se týče ostatních výtvarných činností, věnuje se Blanka s klienty především kresbě.

Námět však většinou nechává volný a formát volí raději menší, obvykle klasickou A4, a to

prý proto, že si s většími formáty klienti nevědí rady a nechce se jim s nimi pracovat.
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Blanka zmiňuje, že klienti většinou preferují kresbu fixem, ona je však raději vede

k užívání tužky. Malbu klientů označuje za „tristní“. Možná i proto se jí s klienty téměř

nevěnuje. Dále zdůrazňuje, že k malbě klienti zaujímají odmítavý postoj. To nám však

přijde v prostředí diagnostického ústavu pro mládež, ve kterém se mohou vyskytovat i

klienti se závažnějšími poruchami chování a emocí, jako zcela předvídatelné a přijde nám

škoda, že se s klienty Blanka na základě možné oboustranné pohodlnosti malbě nevěnuje.

6.3 Profil klíčového pedagoga

Blanka působí v DÚM Lublaňská již dlouhou řadu let, takřka od dokončení svého

vysokoškolského studia, z něhož si odnesla magisterský titul v oboru speciální pedagogika.

S klienty ústavu se již dlouhou dobu věnuje keramice a poslední tři roky i výtvarné

výchově, žádnou průpravu v oblasti výtvarné výchovy či arteterapie zatím nemá.

O výtvarné umění se zajímá spíše z laického hlediska. Ve volné tvorbě se věnuje zejména

keramice. Jako pedagog působí přísným zároveň však vřelým dojmem, čímž si u klientů

ústavu buduje přirozený respekt a z jejich postojů vůči ní je vidno, že si jí váží a respektují

ji, i když často pokoušejí hranice toho, co si mohou dovolit. To však Blanku neuvádí do

rozpaků, protože si s takovými situacemi dokáže efektivně poradit. V komunikaci s klienty

působí velmi profesionálním dojmem. Její kvality jakožto speciálního pedagoga jsou

nesporné.

Pokud bychom zařazovali Blančino vedení výtvarných lekcí do čtyř koncepcí výtvarné

výchovy dle Brücknerové (2011), jež jsme popsali v teoretické části, nalezli bychom

přímou schodu s konceptem manufaktura.
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7 Závěr

V naší práci jsme si představili různé podoby výtvarných aktivit, jež se mohou uplatňovat

v zařízeních, která pracují s dětmi s poruchami chování a emocí, a přispět tak k naplnění

specifických cílů těchto zařízení.

Za pomoci výtvarných aktivit se můžeme přiblížit k osobnostní charakteristice dítěte a k

jeho emocionálním prožitkům, které bývají v tomto prostředí často narušeny sociálně

patologickými jevy. Při odborném vedení mohou výtvarné činnosti působit preventivně

vůči těmto jevům, nebo zmírňovat jejich vliv a upevňovat funkční mechanismy vedoucí

k lepšímu zvládání krizových situací.

Vedení výtvarných činností ve sledovaném prostředí vyžaduje porozumění individuálním

potřebám dětí s poruchami chování a emocí a aby toho byl pedagog či terapeut schopný,

potřebuje být empatický a mít potřebné znalosti týkající se skutečností, které poruchu

chování a emocí doprovází. Během diagnostiky a vytváření závěrů by měl být opatrný, aby

předešel nežádoucímu nálepkování, které by mohlo vést ke stigmatizaci klienta.

Různé způsoby vedení výtvarných aktivit, které jsme představili, nám naznačují, že

k naplnění specifických cílů, s nimiž se ve sledovaných zařízeních setkáváme, můžeme

dojít mnoha způsoby. Proto chceme vyzdvihnout flexibilitu, s níž můžeme tvarovat

výtvarné činnosti a díky tomu účinně reagovat na individuální potřeby dětí s poruchami

chování a emocí.
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