UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Štěpán Tihon
Datum narození: 25.02.1993
Identifikační číslo studenta: 96688023

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 440126

Název práce: Užití výtvarných aktivit v zařízeních pracujících s dětmi s poruchami chování a emocí

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Sleduje možné pojetí vedení výtvarných aktivit vzhledem k specifickým potřebám dětí s poruchami chování a emocí. Shrnul východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedl postup řešení praktické části práce. Realizoval kvalitativní výzkumné šetření - pomocí dvou případových studií uskutečněných v zařízení nestátní neziskové organizace a diagnostickém ústavu pro mládež. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Konstatováno, že autor správně porovnává zjištěné skutečnosti s teoretickými východisky. Odpovědi na výzkumné otázky nejsou v práci explicitně uvedeny. Student odpověděl na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřil se k založení Atelieru Arteterapie při JU Českých Budějovicích. Pokusil se formulovat odpovědi na výzkumné otázky. Diskuze byla zaměřena na přínos výtvarného projevu pro děti a mladistvé v zařízeních pro poruchy chování. Student věcně odpověděl na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájil. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Členové komise:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

prof. doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová,
Ph.D.